Lectures de saint Jérôme et saint Augustin.

Défense de l'apostolicité.

Le *Credo* de saint Martial.

Les autres saints locaux.

Conclusion.

XLVII *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem.*

XLVIII *Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen sed unus est Christus.*

XLIX *Unus autem, non conversione divinitatis in carne, ...*

L *Unus omnino, non confusione substantiæ, sed unitate personæ.*

LI *Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ...*

LII *Qui passus est pro salute nostra, descendit ad inferna, ...* : victoire sur la mort.

LIII *Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, ...*

Introduction

- LIV *Ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis,...*
LV *Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam,...*
LVI *Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit...*
Psaume et Symbole.

Si, comme nous pouvons le voir dans le tableau ci-dessus, sur les cinquante-huit chapitres de ce *Sermo de catholica fide*, vingt et un sortent du cadre du commentaire du *Quicumque vult*, c'est qu'Adémar n'a pas hésité pas à aborder franchement et en longueur plusieurs thèmes originaux.

Les paragraphes VII à XI (fol. 84-86), par exemple, sont consacrés à l'évocation détaillée de la lutte et de la victoire contre l'arianisme, après sa condamnation au concile de Nicée en 325,¹³¹ au travers de l'élaboration du *Psalmus sanctae trinitatis*, ou Symbole d'Athanase, et colorée par le récit de la mort d'Arius.¹³² Le dangereux développement de l'hérésie arienne dans tout l'empire, de l'Orient à l'Occident, se heurte évidemment à la puissance de saint Martial en Aquitaine !

Plus loin, le paragraphe XXXV (fol. 91) est consacré à une série d'anecdotes sur les sarrasins, attribuées à un chrétien captif, donc en contact direct avec eux, et qui ne manque pas de relever que les musulmans, fiers de leur religion,¹³³ sont très difficiles à

¹³¹ *Sermo de fide VIII 1* : *Et quidam ex Arrianis loquacissimus cum graviter resisteret episcopis catholicis coram imperatore defendens Arrii blasphemiam, et episcopi catholici et viri orthodoxi quasi jam victi apparerent ad nimiam verbositatem illius dialectici et calliditatem, repente quidam simplex laicus ex Catholicis senex coram omnibus dixit : « (...) jubeo te, o philosophe, obmutescere ! » Mox sine voce et lingua ille Arrianus factus est, et mutus usque ad mortem permansit.*

Que ne s'est-il passé la même chose, le 3 août 1029, à Limoges, envers un mauvais « moine piémontais » ? cf. *supra* « Saint-Martial de Limoges, et la controverse de 1029 » p. 14.

¹³² *Sermo de fide VIII 3* : *Crastino cum essent ambo ante imperatorem jamque vellet patriarcha Arrium absolvere, Arrium accepit subita passio ventris et non potuit se continere, quin secessum peteret. Secuti sunt magistrum multi Arriani ex principibus. Et dum sederet in publico campo ad secessum, ultra non potuit levare, et cecidit ei totus venter cum stercore, et hunc finem turpissimum habuit ille qui substantiam sanctæ Trinitatis separavit.*

¹³³ *Sermo de fide XXXV 1* : *Sarracenus in tantum errorem blasphemix ingurgitatus est, ut (...) suam fidem meliorem omni credulitate putat esse.*

convertir.¹³⁴ On y lira également un récit de la mort de Mahomet, dévoré par des porcs,¹³⁵ dont nous souhaiterions vivement retrouver la source.¹³⁶

Le *Sermo de canone misteriorum*¹³⁷

Sous le titre *Sermo de canone misteriorum*, Adémar nous propose, sur sept feuillets (fol. 97-103), un long commentaire linéaire sur la préface *Vere dignum et iustum est*, qu'il considère comme la seconde partie du *Canon sacramentorum*,¹³⁸ et qu'il met à profit pour parler de la liturgie romaine.

Curieusement, mis à part quelques (brefs) passages empruntés aux *Homélies sur l'Évangile* de Grégoire le Grand († 604),¹³⁹ et quelques (rares) allusions à l'*Expositio misse*,¹⁴⁰ qui a surtout servi d'inspiration à Adémar de Chabannes pour son *Sermo de oratione dominica*,¹⁴¹ nous n'avons pas retrouvé de source principale satisfaisante pour ce sermon.

Après avoir présenté les neuf ordres des anges, auxquels il compare les hommes, il achève son commentaire, non sans annoncer, pour le lendemain,¹⁴² celui sur le Canon '*Te igitur*' :¹⁴³

- I Introduction : les laïcs doivent sortir, pour ne surtout pas entendre la suite !
- II Confession de foi.
- III (1) *Vere dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, domine sancte Pater omnipotens æterne Deus.*

¹³⁴ *Sermo de fide* XXXV 1 : *Sarracenus (...) aut numquam aut difficilium potest deserere blasphemiam suam.*

¹³⁵ *Sermo de fide* XXXV 3 : *Quem (sc. Bafumetum) porci devoraverunt pro digna mercede erroris sui.*

¹³⁶ Pour un développement de cette question, cf. *infra* « La mort de Mahomet » p. 84.

¹³⁷ = *Sermo de can.*

¹³⁸ *Sermo de can.* 1 2 : *Dicitur Canon, hoc est regula, sacramentorum, quia per hanc orationem quæ dicitur Secreta super oblata, et per eam quæ dicitur prefatio 'Vere dignum et iustum est', et per eam quæ Canon dicitur, hoc est 'Te igitur', et per Orationem dominicam, regulariter sunt facta sacramenta corporis et sanguinis domini.*